§. 1. Item impubes omnibus officiis civilibus debet abstinere.

EXPLICATIO.

Traditur in hac regula primo generale axioma, quod foeminae publica et civilia officia non possint administrare: illudque deinde per aliquot exempla illustratur. Cujus regulae duae sunt rationes. Prima est, quia contra pudicitiam muliebri sexui congruentem foret, si virilibus fungerentur officiis, et alienis causis se immiscerent, *l. 1. §. secundo loco, supr.*

los sentimientos del pudor, deben obligarlas á callar en el foro y en los juicios. *Val. Max. cap. 3. lib. 8.*

La segunda razon de la Regla es la debilidad del juicio femenino que regularmente está espuesto á frecuentes equivocaciones. *l. sancimus, 6. C. de arbitr. 2.—56. argum. l. hoc edictum, 1. D. de minor. 4.—4. (4)* En comprobacion de esto puede citarse aquella respuesta de Papiniano, que afirma que en muchos artículos del derecho es peor la condicion de las mugeres que la de los hombres. *l. in multis, 9. D. de stat. homin. 1.—5. (5)* Véase á Specul. en el título de *procuratoribus*, donde nota treinta y siete casos en que es peor la condicion de las mugeres que la de los varones, y once en que es mejor la de aquellas que la de éstos.

Nótese: 1.º que las mugeres no pueden juzgar ni ejercer los oficios de la magistratura. *l. cum Praetor, 12. § non autem, 2. D. de jud. 5.—1. l. et qui originem, 3. § corporalia, 3. D. de muner. et honor. 50.—4. (6)* Esta Regla falla notablemente en tres casos. 1.º Si lo contrario esté recibido por la práctica, porque habiéndose introducido esta prohibicion por la costumbre, por ella misma puede abrogarse. *cap. dilecti, 4. ext. de arbitr. 1—43.* En este cánon se establece que cuando las mugeres

de postul. Quas conditio naturae et verecundiae stola, ut in foro et judiciis taceant, cohibere debet. Valer. Max. cap. 3. lib. 8.

Altera est, quod infirmum et fragile sit muliebri consilium, multisque captionibus expositum. *l. fin. C. de arbitr. argument. l. 1. ff. de minorib.* Unde et illud responsum Papiniani extat, in multis juris articulis deteriorem esse conditionem foeminarum, quam masculorum, *l. in multis, 9. supr. de stat. hominum.* Vide Specul. in tit. de *procur.* ubi notat 37. casus, quibus deterior est conditio foeminarum, quam masculorum, et 11. quibus est melior foeminarum quam virorum conditio.

Nota primo, Quod mulier neque judicare, nec magistratus officio fungi possit, *l. cum praetor, 12. §. non autem, supra de judiciis. l. 3. §. corporalia, ff. de muner. et honor.* Quod notabiliter fallit tribus in casibus. I. Si contrarium consuetudine receptum sit. Cum enim haec prohibitio